.~ 4>,,<> ••••c .." fi",> ~1--0S'
•• .~ OI .. .- • .. ~
•• ••• •• " " •• O

,.
• 1 fJOI .,. <- •• " l)".

•• o • OI ~ P '"q~ •• OI " " •••• OI .e

"INSTITUTOIPRODEsa' •• •••••• e

s ••• •••••• o z < o'. .. "'I • •• •• •• lO ••i •. ••• " .,.
• • •• •• . ~ ••OI •• • I •.~
,

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARI
CNP J: 04.464.148/0001-38

/
Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 16:00 hs, em sua sede situada à

I

Rua Leopoldo Couto Magalhães Jr, 758, conjuntos 111 e 112, Itaim Bibi, CEP 04542 000) São'
Paulo, SP, reuniram-se os associados do INSTITUTO IPRODESC, para deliberare sopre a
seguinte pauta: 1) - Aprovação dos balanços e contas referente aos anos c len9ários
encerrados em: 31/12/2018 e 31/12/2019; 2) - Aprovação da Retificação da equ~ncia
numérica do Estatuto Social Consolidado; 3) Aprovação pelo Conselho de Adminis ra~o de
novos Associados Efetivos; 4) Aprovação da Renúncia d,ocargo de Diretoria Ad,minstra'ivo e
FinanceirC?,com eleição para preenchimento da vacância do cargo, e 5) Apro açãp da

VRenúl~gl~~~ ~Eg~de_ Mem~ro Sl!f>I~ntedo Conselho Fiscal, com eleição para pree chinrento /
da vacância do cargo. Dentre os presentes elegeu-se o Sr. CARLOS ARMANDODE LI\{EIRA'
MACHADO para presidir os trabalhos e a Sra. SEVERINA CECILIA D SILVA ,/
VASCONCELOS para secretariá-lo. O Sr. Presidente em primeira convocação, v rificou a
presença de quórum mínimo, metade mais um dos associádõs'efêtiVõs;-oem como, se todos

•. -"".--,--. ---- Iestavam em dia com suas obrigações perante ao Instituto, do qual constatou-se que s m, ~endo
assim, declarou abertos os trabalhos da presente Assembleia Geral Extraordi árial O
Presidente passou à leitura da pauta, objeto da convocação. Em seguida e cumprin o qom o
item 1 do edital de convocação o Presidente apresentou para aprovação dos a sociados
presentes os balanços e as prestações de contas dos anos calendários encer ado$ em
31/12/2018 e 31/12/2019, já analisados pelo Conselho Fiscal, cujos associados apqs as
devidas considerações aprovaram por unanimidade. Em seguida e cumprindo com o ite"1 2 do
edital de convocação o Presidente apresentou aos associados presentes a neces ida~e da
aprovação de retificação da sequência numérica dos 'Artigos no Estatuto Social Co soli~ado,
vez .que, houv.e uma fal~a na fixação d~ sequê~ci~ ,numéric~ dos art~os DO últim Es~atuto
Social Consolidado registrado, tendo sido supnmldos os Artigos 18 e 19 e que nes~e ato
retificamos e regularizamos sua seq~ncia numérica, sendo assim o atual Estat to Social
Consolidado passará a ter 28 Artigos, não havendo nenhuma outra alteração nest Est~tuto,
cujos textos de cada Artigo permanecem inalterados, tendo sido aprovado por un niniidade
pelos associados. 'Em seguida e cumprindo com o item 3 do edital de convocação o Conselho
de Administração aprovou as admissões dos novos associados efetivos, senhoras: EV~RINA
CECILIA DA SILVA VASCONCELOS e PAL0MA DE CARVALHO CORDEIRO, t ndo sido
cumpridos os r~quisitos previstos no Artigo 46do Estatuto Social. Em seguida e cum rindb com
o item 4 do edital de convocação o Presidente apresentou a renúncia de SONIA PE EI~ DA -/
SILVA do cargo de Diretora Administrativo e Financeiro, ten<;iosido aprovada pelos ssodiados--
presenfes. onde, para suprir o cargo vacante elegeram' SEVERINA CECILIA A SILVA
VASCONCELOS. Em seguida e cumprindo com o item 5 do edital de convocação o residente
apresentou a renúncia de MARIA TELES DA SILVA do cargo de Membro S plente do _
Conselho Fiscal, tendo sido aprovadã pefõs' assoclaaos-presefiles;'oride~-pãrasu-p :r-õ"cargo
vacante elegeram PALOMA DE CARVALHO CORDEIRO. Aproveitando a oport nidade o
Presidente informou aos associados presentes a atual composição dos membros do Conselho
de Administração e do Conselho Fiscal, como segue: para ocupar os cargos do C nselho de
Administração foram eleitos os srs:"CARLOS ARMANDO DE OLIVEIRA M CHADO
brasileiro, solteiro, filho de Dair Athayde Machado e Carlos de Oliveira Machado, ad ini~trado~
de empresas, portador da CIRG nO 12.891.358-7 -SSP-SP e inscrito no CP sob nO
029.420.658-26, residente e domiciliado à Rua Bela Cintra, 71, apto. 94, Consola ·0,1CEP: '\
01415-000, São Praulo,SP, e-mail: carlosmaChadO@iPrOdesc.org.br-rParaocuparca70deI

f"P·Rt. NOTADO
:3 2° RCPJ-SI!
;k

mailto:carlosmaChadO@iPrOdesc.org.br-rParaocuparca70deI

~ o :! :: ~::;~r r': i:: ..~~~.t}~
preSidente::. SEVERINACECILIADA SILVAVASCON;~~~S. :~:iG:~~~~~ ~f~~a.~:. f3
Cecilia Ana da Silva e Manoel José da Silva, assistente administratM:>, :pqrtadora la IRt;nfl
56.214.672-6-SSP-SP e inscrita no CPF sob nO192.486.228-01, r~~9ef1je e••~omieil d~~Av
Jean Lucas Kawamura Alves dos Santos, 230. apto 14, bloco 8C, Jardim Primav ra, CEP:
09361-301, Mauá, SP, e-mail: severina.vasconcelos@iprodesc.org.br - para ocupar s cargos
de Diretora Administrativo e Financeiro/para ocupar os cargos do Conselho Fis ai fbram
eleitos os srs:-'GERALDO DONIZETE FRANCO, brasileiro, solteiro, filho de Maria LoJrdes
Perinotto Franco e Pedro Franco assistente de marketing, portador da CIRG nO15:8 1.0$9-2-
SSP-SP e inscrito no CPF sob nO033.436.098-62, residente e domiciliado à Rua Pe uíb~, 25,
apto 31, Jardim Europa, CEP: 01448-090, São Paulo, SP, e-,mail:
geraldo.franco@iprodesc.org.br - para ocupar o cargo de Membro Efetivo do onselho
Fiscal/~NA CAROLINA DE SOUSA VAS, brasileira, solteira, filha de Maria Ma aleria de
Sousa e Marcos Antonio Vas, assistente administrativo, portadora da CIRG. nO50.4 3.0~3-5-
SSP-SP e inscrita no CPF sob nO431.849.768-23, residente e domiciliada à Rua Nov IgliJaçú,
41, Jardim Oratório, CEP: 09381-210, Mauá, SP, e-mail: ana.vas@iprodesc.org.br- eitolpara
ocupar o cargo de Membro Efetivo do Conselho Fiscal( e'PALOMA DE CA V~LHO
CORDEIRO, brasileira, solteira, filha de Regina Aparecida Carvalho Cordeiro e Pedro Pauflode
Carvalho Cordeiro, assistente de informática, portadora da CIRG nO41.680.023- SP-SP e
inscrita no CPF sob nO456.118.398-19, residente e domiciliada à Rua Flor de aioj, 30,
Montanhão, CEP: 09784-180, São Bernardo do Campo, SP, etmail:
paloma.carvalho@iprodesc.org.br - para ocupar o cargo de Membro Suplente do onselho
Fiscal./CARLOS ARMANDO DE OLIVEIRA MACHADO, GERALDO DONIZETE F NCO e
ANA CAROLINA DE SOUSA VAS foram eleitos em 17/01/2019 e empossados em seus
respectivos cargos naquela oportunidade para um mandato de 3 (três) anos, S VERINA
CECILIA DA SILVA VASCONCELOS e PALOMA DE CARVALHO CORDEIRO for m e.leitas
em 20/07/2020 e empossados em seus respectivos cargos n~sta data para cone uírern, os
mandatos de seus antecessores, que teve início em 17/01/2019' e término em 17/01 202~. Às
17:00 hs o Sr. Presidente declarou encerrada a Assembleia Geral Extraordinária, det rmi~ando
a confecção da presente Ata que vai assinada por mim Severina Cecilia a Silva
Vasconcelos, Secretáría da Assembleia e pelo Presidente.

São Paulo, 20 de julho de 2020

SEVERINA CECILIADA SILVAVASCONCELOS
Secretária d Assembleia

2

mailto:severina.vasconcelos@iprodesc.org.br
mailto:geraldo.franco@iprodesc.org.br
mailto:ana.vas@iprodesc.org.br-
mailto:paloma.carvalho@iprodesc.org.br

Oficia!: Gentil Domingues dos Santo.\

Rua Senador Paulo Egídio, T2 cj.11O- Sé
Te!.: (I !) 3 101-5631 - Email: registro(g.2rtd.com.br - Site:

REGISTRO PARA FINS DE
PUBLICIDADE E EFICÁCIA CONTRA TERCEIROS

N° 153.539 de 03/09/2020
Certifico e dou fé que o documento em papel, contendo 21 (vinte e uma) páginas, foi apresentado em 13/08/2020. o ge.
foi protocolado sob n° 167.779, tendo sido registrado eletronicamente sob nO153.539 e averbado no re istron" 115.717
Livro de Registro A deste 2° Oficial de Registro Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de São Paulo, na presente data.

Denominação
INSTITUTO IPRODESC

Natureza:
NOVO ESTATUTO

São Paulo, 03 de setembro de 2020

'-----J/'I/'L~:y~G(t{tê&zB-
MaJali Martins Cardoso
Substituta do Oficial

Este certificado é parte integrante e inseparável do registro do documento acima descr to.

Emolumentos Estado Secretaria da Fazenda Registro Civil Tribunal de JuStIça
R$ 177.51 R$ 50,54 R$ 34.58 R$ 9,33 R$ 12.25

Ministério Público ISS Conducão Outras Des esas Total
R$ 8,59 R$ 3,72 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 296.52

==~-._=.=~~~~~=-'==~~==
Para verificar o conteúdo integral do

documento, acesse o site:
servicos.cdtsp.com.br/validarregistro

e informe a chave abaixo ou utilize um
leitor de qrcode.

Para conferir procedência des'
documento ef tue a leitura do Q;;

Code impr sso ou acesse c
endere o eletrônico:

https:lIselo

00180986365071012 ' Selo Digitai "
1126494PJA'FDOn026326BF2